
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

EMERGENZA COVID-19 – Affidamento del noleggio con posa in opera di n. 4 gazebi per la 
realizzazione del DRIVE-IN COVID presso la sede centrale di Roma CIG Z6A2E0E63F e 
successiva acquisizione – CIG Z4E313C03A



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UO TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA

Arch. Claudio Scalia

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 – Affidamento del noleggio con posa in opera di n. 4 gazebi 
per la realizzazione del DRIVE-IN COVID presso la sede centrale di Roma CIG Z6A2E0E63F e 
successiva acquisizione – CIG Z4E313C03A

Premesso che, al fine di contribuire all’emergenza sanitaria internazionale riguardante il 
contenimento della diffusione del Coronavirus, la Direzione Aziendale dell’Istituto ha 
ricevuto mandato dalla Regione Lazio, con nota n. 26288 del 30.03.2020, per 
procedere alla ricerca del COVID-19 attraverso l’evidenziazione del virus stesso su 
tamponi di origine umana con metodica real-time PCR, utilizzata presso l’Istituto per 
ordinaria attività istituzionale;

che per espletare con la necessaria tempestività la suddetta attività, è stato necessario 
realizzare presso la sede di Roma dell’Istituto, una postazione all'aperto, all'interno di 
percorsi veicolari (drive-in), dove vengono effettuati i tamponi nasofaringei con 
metodo molecolare o gli screening rapidi attraverso i test antigenici per la ricerca del 
SARS- COV2;

che, ai fini di una tempestiva realizzazione del DRIVE-IN COVID, è stato richiesto 
alla ditta Del Brusco S.r.l. un preventivo di spesa per il servizio di noleggio di n. 4 
gazebi con struttura in acciaio zincato e copertura in PVC completi di zavorre in 
cemento;

Preso atto che la ditta Del Brusco S.r.l., con preventivo di spesa n. 858 del 1 ottobre 2020, ha 
formulato offerta per il servizio di noleggio di n. 4 gazebi, comprensivo di trasporto - 
montaggio e smontaggio, avente decorrenza 3 ottobre 2020 e termine 5 aprile 2021, 
per un importo pari ad € 9.000,00 IVA esclusa;

che nel medesimo preventivo la ditta Del Brusco S.r.l. ha altresì previsto la possibilità 
di acquisire, al termine del noleggio, il materiale noleggiato, per un importo pari ad € 
6.000,00 IVA esclusa;

che il Responsabile Unico del Procedimento ha valutato la congruità tecnica ed 
economica dell’offerta pervenuta dalla ditta Del Brusco S.r.l., confrontandola con 
quella formulata dalla ditta Huge Group S.r.l., preventivo di spesa n. 11/2020, per la 
realizzazione di una tendostruttura similare presso il DRIVE-IN COVID 
dell’Università Campus Bio-Medico di Roma, preventivo quest’ultimo considerato 
meno conveniente in quanto privo della possibilità di acquisto dei beni 
precedentemente noleggiati;

Considerato che la Direzione Amministrativa nulla ha ostato al noleggio dei gazebi con decorrenza 
3 ottobre 2020 e termine 5 aprile 2021;

l’attuale persistere dell’emergenza sanitaria internazionale riguardante il contenimento 
della diffusione del Coronavirus;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

la necessità di continuare ad erogare le prestazioni sanitarie svolte presso il DRIVE-
IN COVID della sede centrale dell’Istituto;

che, attraverso il noleggio, è stato corrisposto alla ditta fornitrice gran parte del valore 
di acquisto del bene, e che pertanto è conveniente per l’Istituto procedere all’acquisto 
dei gazebi precedentemente noleggiati;

che la ditta Del Brusco S.r.l. ha previsto nel preventivo di spesa n. 858 del 1 ottobre 
2020 la possibilità di acquisire, al termine del noleggio, il materiale noleggiato, per un 
importo pari ad € 6.000,00 IVA esclusa, 

che è volontà dell’Istituto procedere all’acquisto dei gazebi attivando l’opzione di 
acquisto prevista nel contratto di noleggio stipulato con la ditta Del Brusco S.r.l.;

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. recante norme in materia di 
“Codice dei contratti Pubblici”;

l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/16, che prevede, per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere  
all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;

Rilevato la volontà dell’Istituto di procedere alla ratifica del noleggio con posa in opera di n. 4 
gazebi per la realizzazione del DRIVE-IN COVID presso la sede centrale di Roma 
CIG Z6A2E0E63F;

la volontà dell’Istituto di procedere all’acquisto dei gazebi precedentemente noleggiati 
CIG Z4E313C03A; 

Considerato che la spesa per il noleggio con posa in opera di n. 4 gazebi, pari ad € 9.000,00 IVA 
esclusa, rientra ampiamente nelle soglie previste dall’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016;

che la spesa per l’acquisto dei n. 4 gazebi, pari ad € 6.000,00 IVA esclusa, rientra 
ampiamente nelle soglie previste dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/16;

PROPONE

1. di ratificare, in favore della ditta Del Brusco S.r.l. – Via Colle Ospedale, 22 – 00038 Valmontone 
(RM) – l’affidamento della fornitura in noleggio di n. 4 gazebi, con decorrenza 3 ottobre 2020 e 
termine 5 aprile 2021, per un importo pari ad € 9.000,00 IVA esclusa - CIG Z6A2E0E63F;

2. di imputare la spesa di € 9.000,00 IVA esclusa, pari ad € 10.980,00,00 IVA inclusa, sul conto di 
bilancio n° 300515000020 “canoni di noleggio”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di affidare alla ditta Del Brusco S.r.l. – Via Colle Ospedale, 22 – 00038 Valmontone (RM) la 
fornitura in opera di n. 4 gazebi precedentemente noleggiati, per un importo pari ad € 6.000,00 
IVA esclusa – CIG Z4E313C03A;

4. di imputare la spesa di € 6.000,00 IVA esclusa, pari ad € 7320,00 IVA inclusa, sul conto di 
bilancio n° 110105000050 “mobili e arredi”;

5. di dare atto che tutta la documentazione istruttoria è conservata presso gli uffici della UO TPeIC.

   IL DIRETTORE DELL’UNITÀ OPERATIVA 
TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA                                                         

Dott. Arch. Claudio Scalia



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: EMERGENZA COVID-19 – Affidamento del noleggio con posa in opera di n. 4 gazebi per 
la realizzazione del DRIVE-IN COVID presso la sede centrale di Roma CIG Z6A2E0E63F e 
successiva acquisizione – CIG Z4E313C03A

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della Unità Operativa Tecnico – 
Patrimoniale e Ingegneria Clinica, Arch. Claudio Scalia, ed avente ad oggetto “EMERGENZA 
COVID-19 – Affidamento del noleggio con posa in opera di n. 4 gazebi per la realizzazione del 
DRIVE-IN COVID presso la sede centrale di Roma CIG Z6A2E0E63F e successiva acquisizione – 
CIG Z4E313C03A”

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’UO Economico/finanziaria

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento

RITENUTO di doverla approvare così come proposta

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “EMERGENZA COVID-19 – 
Affidamento del noleggio con posa in opera di n. 4 gazebi per la realizzazione del DRIVE-IN COVID 
presso la sede centrale di Roma CIG Z6A2E0E63F e successiva acquisizione – CIG Z4E313C03A” 
sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di ratificare, in favore della ditta Del Brusco S.r.l. – Via Colle Ospedale, 22 – 00038 
Valmontone (RM) – l’affidamento della fornitura in noleggio di n. 4 gazebi, con decorrenza 3 ottobre 
2020 e termine 5 aprile 2021, per un importo pari ad € 9.000,00 IVA esclusa - CIG Z6A2E0E63F;
2. di imputare la spesa di € 9.000,00 IVA esclusa, pari ad € 10.980,00,00 IVA inclusa, sul conto 
di bilancio n° 300515000020 “canoni di noleggio”;
3. di affidare alla ditta Del Brusco S.r.l. – Via Colle Ospedale, 22 – 00038 Valmontone (RM) la 
fornitura in opera di n. 4 gazebi precedentemente noleggiati, per un importo pari ad € 6.000,00 IVA 
esclusa – CIG Z4E313C03A;
4. di imputare la spesa di € 6.000,00 IVA esclusa, pari ad € 7320,00 IVA inclusa, sul conto di 
bilancio n° 110105000050 “mobili e arredi”;
5. di dare atto che tutta la documentazione istruttoria è conservata presso gli uffici della UO 
TPeIC.

IL DIRETTORE GENERALE 
    Dott. Ugo Della Marta


		2021-04-09T09:26:35+0000
	Firma applicativa


		2021-04-09T09:41:55+0000


		2021-04-09T11:38:49+0000


		2021-04-09T12:30:59+0000


		2021-04-09T13:49:26+0000


		2021-04-09T14:17:46+0000
	Firma applicativa


		2021-04-09T14:17:47+0000
	Firma applicativa


		2021-04-09T14:17:47+0000
	Firma applicativa




